
 

- 1 - 

 

令和６年第１回東京都北区教育委員会臨時会会議録 

令和６年３月２８日（木）１３：３０ 

 

清正教育長 

 

 

 

 

 

教育政策課

長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

清正教育長 

 

 

 

 

それでは、出席委員が定足数に達していますので、会議は成立しています。これよ

り、令和６年第１回北区教育委員会臨時会を開会いたします。 

初めに、日程第１、第９号議案「北区教育ビジョン２０２４の策定について」を議題

に供します。 

教育政策課長から説明をお願いいたします。 

 

教育政策課長です。私からは第９号議案、教育ビジョン２０２４の策定について、ご

説明させていただきます。 

表紙をおめくりいただき、説明欄ご覧いただきたいと思います。 

本計画につきましては、学識経験者、学校関係者、ＰＴＡなどから知見や意見を聴取

し、「北区教育ビジョン２０２４（案）」を取りまとめ、その後、パブリックコメント

を実施したところでございます。 

つきましては、このたび、「北区教育ビジョン２０２４」として確定するため、本案

を提出させていただくものです。 

恐縮ですが、別冊で計画の冊子をお配りさせていただいております。ビジョンの案か

らの修正点といたしましては、３月８日の教育委員会定例会でのパブリックコメントの

実施経過報告の際にご説明させていただいた文章表現や各種データ等について、最新の

ものへ更新をすることや、軽微な修正などは行っておりますけれども、内容に関わる修

正は行っておりません。 

また、このたび追加させていただいた部分としましては、表紙をおめくりいただいた

ところに、「はじめに」といった部分ですとか、また、冊子の８７ページ、ファイルで

すと９３ページになりますけども、８７ページ以降の参考資料の部分となります。全国

学力・学習状況調査等の国・東京都・北区指標の推移ですとか、用語解説、検討経過な

どを追加させていただいております。 

本日ご承認いただきました後、製本作業に入らせていただきまして、学校をはじめと

する関係機関に配付する予定です。 

また、新年度となりますが、５月下旬から６月上旬を目途に、『くおん』の臨時号と

いう形で「教育ビジョン２０２４」につきまして、広報紙発行をしていくことを予定と

しております。 

以上、雑ぱくでございますけれども、ご審議賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。 

 

説明ありがとうございました。本件につきまして、ご質疑またはご意見ございますで

しょうか。 

 

（質疑・意見なし） 



 

- 2 - 

 

清正教育長 

 

 

 

 

 

清正教育長 

 

 

 

 

子ども未来

課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

清正教育長 

 

 

 

 

清正教育長 

 

 

 

 

よろしいでしょうか。ありがとうございます。 

特に反対意見はないようですので、本件については原案どおり承認することにご異議

ございませんでしょうか。 

 

（異議なしとの声あり） 

 

ご異議ないと認め、第９号議案につきましては原案どおり承認することに決定いたし

ます。 

次に、日程第２、第１０号議案「『北区子ども・子育て支援総合計画２０２４』の策

定について」を議題に供します。子ども未来課長から説明をお願いいたします。 

 

では、私のほうから、「『北区子ども・子育て支援総合計画２０２４』策定につい

て」の議案についてのご説明をさせていただきます。 

趣旨といたしましては、教育ビジョンと同様、この場にて決定をいただきたいといっ

たようなことで、議案として提出させていただいた次第でございます。 

先日、パブリックコメントの実施についてということでご報告させていただいて、か

つ、修正箇所等ご案内させていただきましたが、基本そのとおりの修正でございます。 

今回、「北区教育ビジョン」と全く同じ冊子で、うちは白黒になってますけど、ちゃ

んとカラーになります。 

一体的な、教育ビジョンと連携して子育て施策を推進するといったようなことをなす

ために、関連が深いといったようなことで、このような統一的なデザインをとることに

いたしました。 

１ページめくっていただきますと、区長あいさつのほうですが、すみません、議案を

刷った時には推敲中だったんですけど、区長のほうからコメントもいただきまして、無

事完成する予定でございます。 

去る３月２５日に子ども・子育て会議、ございまして、委員のほうからもこれについ

て特段ご意見はなく、教育委員会で決定をしますと言ったところ、この計画のとおり頑

張ってくださいといったようなことで、ご意見いただきました。 

以上、雑ぱくではございますが、報告とさせてください。 

 

説明ありがとうございました。本件につきましてご質疑またはご意見ございますでし

ょうか。 

 

（質疑・意見なし） 

 

ありがとうございます。特に反対意見はないようですので、本件につきましては原案

どおり承認することにご異議ございませんでしょうか。 

 

（異議なしとの声あり） 



 

- 3 - 

 

清正教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

清正教育長 

 

 

 

 

清正教育長 

 

 

 

 

 

 

清正教育長 

 

 

 

 

清正教育長 

 

 

 

 

 

清正教育長 

 

 

 

清正教育長 

 

 

ご異議ないと認め、第１０号議案につきましては原案どおり承認することに決定いた

します。 

次に、日程第３、第１１号議案「東京都北区教育委員会事務局職員（課長級以上）の

人事について」を議題に供します。 

本件につきましては、人事に関する事案のため、非公開としたいと思いますが、ご異

議ございませんでしょうか。 

 

（異議なしとの声あり） 

 

それでは、ただ今より会議を非公開とさせていただきます。恐れ入りますが、傍聴の

方はご退席をお願いいたします。 

 

【非公開】 

 

次に、日程第４、報告第９号「東京都北区教育委員会事務局職員（係長級以上）の人

事について」です。 

本件につきましても、人事に関する事案のため、引き続き非公開としたいと思います

が、ご異議ございませんでしょうか。 

 

（異議なしとの声あり） 

 

それでは、引き続き会議を非公開といたします。 

 

【非公開】 

 

 

次に、日程第５、報告第１０号「教職員人事異動（令和６年４月１日付）について」

です。本件につきましても、人事に関する事案のため、引き続き非公開としたいと思い

ますが、ご異議ございませんでしょうか。 

 

（異議なしとの声あり） 

 

それでは、引き続き会議を非公開といたします。 

 

【非公開】 

 

以上で本日の日程全てを終了いたしました。これをもちまして、令和６年第１回教育

委員会臨時会を閉会とさせていただきます。 

 


